
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení spoluobčané, 

jarní období nás obklopuje svou proměnlivostí a zároveň nám přináší novou energii a radost ze života. Je to období 

obnovy a nových začátků a věříme, že i v následujících měsících dokážeme společně vytvořit ještě lepší a přívětivější 

prostředí pro život v naší obci. 

Jsme rádi, že s vámi můžeme sdílet pozitivní zprávy o hospodaření v obci za rok 2023. Díky společné práci a podpoře 

se nám podařilo sestavit rozpočet na rok 2024, který umožní obci efektivně hospodařit s finančními prostředky a investovat 

do důležitých oblastí našeho života v obci. Letos dokončíme výstavbu vodovodu a uvedeme jej do provozu. Plánujeme 

realizaci mnoha dalších důležitých investičních akcí, které přispějí k rozvoji infrastruktury a kvality života nás všech. 

Podrobné informace se dočtete v příspěvku věnovaném hospodaření obce. Těšíme se, že budeme tyto projekty realizovat, 

protože po jejich dokončení očekáváme pozitivní dopady na náš každodenní život a zlepšení jeho kvality. 

Děkujeme vám za podporu, angažovanost, zájem o dění v obci, jenž projevujete svojí účastí na společných kulturních    

i sportovních akcích. Přejeme vám všem krásné dny. 

Petr Mazal, starosta 

Michaela Sigmundová, místostarostka 
 



HOSPODAŘENÍ OBCE KOŽUŠANY – TÁŽALY ZA ROK 2023 

 Příjmy 2023 Výdaje 2023 

Skutečnost rozpočtu 2023   66.063.621,92 Kč 77.612.126,75 Kč 

Splátka úvěru na kanalizaci    1.971.243,34 Kč 

Přijatý úvěr ze SFŽP ČR na vodovod                            16.850.000,00  Kč  

Celkem  82.913.621,92 Kč 79.583.370,09 Kč 

Bilance (rozdíl mezi příjmy a výdaji)  3.330.251,83 Kč 

 

Úspory obce se tedy navýšily o částku 3.330.251,83 Kč a k 31. 12. 2023 měla obec na svém účtu disponibilní zůstatek celkem 

24.443.697,97 Kč.  

Obec průběžně splácí úvěr poskytnutý na výstavbu splaškové kanalizace. K 31. 12. 2023 činila částka nesplaceného úvěru na 

kanalizaci celkem 2.808.837,89 Kč z původní celkové částky úvěru 18 mil. Kč. 

V roce 2023 byl naší obci poskytnut úvěr na vodovod ze SFŽP v celkové částce 16.850.000 Kč. Úvěr je úročený roční úrokovou 

sazbou 1% a budeme ho splácet do roku 2034. 

V roce 2023 jsme čerpali více dotačních titulů na realizované projekty. Z nejvýznamnějších dotací se jednalo zejména o dotaci na 

vodovod ze SFŽP ČR, která nám byla přiznána v celkové výši 44.933.136,76 Kč, z toho bylo čerpáno v roce 2023 celkem 40.578.131,43 

Kč. Zbytek této dotace bude dočerpán v letošním roce. Další významnou částkou podpořil stavbu vodovodu Olomoucký kraj, a to ve 

výši 2.400.000 Kč. Výstavba záchytných nádrží na dešťovou vodu u tělocvičny byla podpořena dotací ze SFŽP ČR v celkové výši 

1.843.464 Kč. Za zmínku dále stojí neinvestiční dotace na výsadbu stromů v Kožušanech u ČOV ve výši 186.950 Kč.  

Podrobněji k výdajům obce v roce 2023 

V roce 2023 činily provozní výdaje celkem 14.431.015,39 Kč. Dalších celkem 63.181.111,36 Kč bylo vynaloženo na investice. 

Jednalo se zejména o tyto investiční výdaje roku 2023: 

• Výstavba vodovodu … 57.125.943,70 Kč; 

• Vybudování záchytných nádrží na dešťovou vodu u tělocvičny … 2.180.469,69 Kč; 

• Doplnění splaškové kanalizace (přípojky na Kocandu, nový úsek kanalizace k zástavbě u zahradnictví, nový úsek k zástavbě 

u mostu v Tážalech)…1.667.803,12 Kč; 

• Projektové a přípravné práce pro fotovoltaickou elektrárnu na ČOV… 208.725 Kč; 

• Projektové práce pro fotovoltaiku na budovy obecního úřadu, ZŠ, MŠ a tělocvičny … 278.300 Kč 

• Zpracování dokumentů na výstavbu nové učebny ZŠ… 333.093,92 Kč; 

• Rekonstrukce dvora u Kulturního domu – fasáda na budově OÚ, nový vstup na dvůr z budovy OÚ, dlažba (zhotoveno 

pracovníky obce)… 178.570,88 Kč; 

• Zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci prodejny Hruška v Tážalech (1. část)…508.200 Kč; 

• Pořízení nového prodejního stánku u fotbalového hřiště…177.870 Kč; 

• Nový betonový plot u fotbalového hřiště … 59.432,25 Kč (vybudováno svépomocí – rodina Rozehnalova); 

• Projekční a přípravné práce pro stanoviště podzemních kontejnerů…61.000 Kč; 

• Práce na zpracování nového územního plánu…262.570 Kč; 

• Nové osvětlení na vánoční strom … 83.701Kč; 

• Vybavení pro hasiče ... 50.976,80 Kč (z toho 24.000 byla dotace z Olomouckého kraje); 

• Zahájení rekonstrukce objektů v areálu za tratí … 4.455 Kč 

 

Neinvestiční výdaje roku 2023 nad rámec běžných provozních výdajů: 

• Projektová dokumentace pro vodovodní přípojky II. etapa … 279.848,80 Kč 

• Neinvestiční výdaje na výstavbu vodovodu (manažerské řízení realizace projektu, technický dozor, autorský dozor, BOZP… 

1.579.939,10 Kč; 

• Oprava havarijního stavu střechy prodejny Hruška … 74.559 Kč 

• Příspěvek na dopravní obslužnost…160.717,60 Kč 

• Výměna oken v horním patře MŠ … 163.414,13 Kč; 

• Nákup počítačového vybavení a softwaru do knihovny … 43.311,87 Kč (z toho 30.000 byla dotace z ministerstva kultury); 

• Nákup a instalace 5 kusů solárních svítidel včetně sloupů … 191.500 Kč; 

• Nákup paletového vozíku s váhou na sběrný dvůr … 37.389 Kč; 



• Výsadba stromů v Kožušanech u ČOV … 186.950 Kč (plně hrazeno z dotace); 

• Výsadba 7 kusů lip (od lokality za zámkem k cyklostezce) … 42.908 Kč; 

• Oprava hasičské stříkačky PS12 … 115.827 Kč; 

• Provozní příspěvek na chod základní školy … 700.000 Kč; 

• Výdaje za elektrickou energii…1.059.147,01 Kč; 

• Výdaje za plyn…180.198,07 Kč; 

 

Další běžné provozní výdaje se týkají celkově chodu obce, údržby veřejné zeleně a veřejného prostranství, provozu sběrného dvora 

a svozu všech druhů odpadů, provozu čističky odpadních vod, údržby a provozu všech obecních budov a objektů (obecní úřad, ZŠ, MŠ, 

tělocvična, kulturní dům, prodejna Hruška, areál za tratí), osvětlení obce, výdajů na kulturní záležitosti, činnost hasičů a mnohé další 

nutné výdaje. 

  

ROZPOČET OBCE KOŽUŠANY – TÁŽALY NA ROK 2024 

 

Rozpočet na rok 2024 je sestaven ve výši 41.900.000, - Kč. V příjmech počítáme s částkou 23.600.000 Kč. Plánované výdaje jsou 

rozpočtovány v celkové výši schváleného rozpočtu a budou dofinancovány částkou 18.300.000 Kč z úspor obce. Do rozpočtu je 

zapojeno cca 90 % úspor obce. Podstatnou část plánovaných příjmů rozpočtu tvoří daňové příjmy, a to v částce 21.667.000 Kč (tato 

částka zahrnuje i příjem z dotací a místních poplatků). Zbytek očekávaných příjmů tvoří především příjmy ze stočného, příjmy 

z pronájmu obecních objektů a pozemků, platby za využití sběrného dvora od sousedních obcí a příjmy za tříděný odpad.  

Výdaje tvoří kromě obvyklých provozních výdajů finanční prostředky určené na realizaci investičních záměrů. 

Jsou to zejména tyto: 

• Dokončení projekčních prací a podání žádosti na rekonstrukci prodejny potravin v Tážalech … 3.000.000 Kč; 

• Dokončení výstavby vodovodu … 7.500.000Kč; 

• Doplnění splaškové kanalizace v obci … 1.450.000 Kč; 

• Fotovoltaika na ČOV … 850.000 Kč; 

• Rekonstrukce dětského hřiště MŠ a klimatizace … 200.000 Kč; 

• Oprava soch sv. Norberta a sv. Josefa … 500.000 Kč; 

• Oprava střechy obecního úřadu a kulturního domu … 1.400.000 Kč; 

• Nové horkovzdušné vytápění tělocvičny … 500.000 Kč; 

• Oprava plotu u fotbalového hřiště … 250.000 Kč; 

• Rekonstrukce objektů v areálu za tratí …1.000.000 Kč; 

• Výměna lamp veřejného osvětlení (LED svítidla) … 2.200.000 Kč; 

• Fotovoltaika pro budovy obecního úřadu, MŠ, ZŠ a tělocvičny … 2.000.000 Kč; 

• Výstavba podzemních kontejnerů na tříděný odpad … 3.000.000 Kč; 

• Pořízení kompostérů pro občany obce … 900.000 Kč; 

• Rekonstrukce dvora u MŠ … 1.000.000 Kč; 

 

Kompletní podobu schváleného rozpočtu naleznete na stránkách obce v sekci úřední deska nebo se můžete osobně informovat na 

obecním úřadě. 

Jitka Kratochvílová, účetní 

 

 

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA PRO OBČANY OBCE KOŽUŠANY – TÁŽALY 

Terminy právní poradny duben-červen v r. 2024: 
                                                    26.4.2024                                17.5.2024                                  14.6.2024          

18:00 - 18:30                         18:00 - 18:30                            18:00 - 18:30 

18:30 - 19:00                         18:30 - 19:00                            18:30 - 19:00 

19:00 - 19:30                         19:00 - 19:30                            19:00 - 19:30 

19:30 - 20:00                         19:30 - 20:00                            19:30 - 20:00 



OBECNÍ ZPRÁVY 

Povinnosti občanů v souvislosti s provozem kanalizace 

Obec Kožušany – Tážaly je vlastníkem a provozovatelem kanalizace pro veřejnou potřebu, jejímž prostřednictvím je zajišťováno 

odvádění odpadních vod vznikajících při užívání nemovitostí v obci. Na kanalizační přípojku lze připojit pouze odpadní vody, které 

mají charakter komunálních odpadních vod (z kuchyně, WC a koupelny). Je zakázáno připojovat vnější zdroje odpadní vody na 

kanalizační přípojku (např. odpadní vody z chovu dobytka a drůbeže, odpady z hnojiště), a to včetně dešťových vod např. z okapů. 

Dále se zakazuje vypouštět do kanalizace látky, které nejsou odpadními vodami nebo které mohou poškodit zařízení, a to zejména 

oleje, tuky (včetně rozpuštěných), písek, maltu, beton, žiletky, hřebíky, textilie, silonové punčochy, provazy, tkaničky, papírové pleny, 

hygienické vložky, mopy, části košťat, tuby od zubní pasty, obaly od šamponů, mikrotenové sáčky, střeva, jedy, pesticidy, omamné 

látky, žíraviny, ředidla, hořlavé a výbušné látky, odpady z drtiče domovních odpadků, ostatní látky, které mohou způsobit poruchu 

kanalizační přípojky. 

V případě odůvodněných pochybností o kvalitě vypouštěných odpadních vod je odběratel povinen prokázat kvalitu odpadních vod 

vypouštěných ze své nemovitosti chemicko-biologickým rozborem. Odběratel je povinen uhradit dodavateli náklady spojené s opravou 

za každý případ vzniku poruchy, která bude způsobena vypouštěním odpadních vod do kanalizace v rozporu s podmínkami stanovenými 

kanalizačním řádem, platnými právními předpisy a touto smlouvou. 

Za neoprávněné vypouštění odpadních vod do kanalizace je stanovená smluvní pokuta dle smlouvy občana s obcí ve výši 10.000 

Kč za každý druh neoprávněného vypouštění a za každý zjištěný případ zvlášť. Tím není dotčena povinnost odběratele uhradit 

dodavateli náhradu stočného. 

V poslední době bylo zaznamenáno v kanalizaci i větší množství zrn sterilované kukuřice, což působí velké potíže a riziko ucpání 

kanalizace při procesu čištění kanalizační vody. Není možné se zbavovat odpadů tak, že budou vyhazovány do WC mísy a spláchnuté 

do kanalizace. Od toho jsou kompostéry v domácnostech či zelené kontejnery za tratí v Tážalech i Kožušanech. Apelujeme tedy na 

občany, aby dodržovali pravidla, k nimž se ve smlouvě o odvádění odpadních vod zavázali.  

           OÚ Kožušany – Tážaly 

 

DOPRAVNÍ INFORMACE  

Dne 20.2.2024 jsme s panem starostou Petrem Mazalem byli 

na jednání s hejtmanem Olomouckého kraje Ing. Josefem 

Suchánkem a dalšími osobami, které mají na starosti dopravní 

záležitosti. Byl projednán havarijní stav komunikace silnice 

III/4352, která je ve vlastnictví Olomouckého kraje. Konkrétně 

se jedná o úsek od křižovatky silnice č. II/435 a č. III/4352 po 

křižovatku u Základní školy v délce 415 m, na kterém bylo              

v průběhu stavebních úprav silnice č. II/435 Olomouc – Dub nad 

Moravou provedeno navýšení profilu vozovky o nový asfaltový 

kryt. Vzhledem k tomu, že Olomoucký kraj nedisponuje 

finančními prostředky na opravu této komunikace, byl doporučen 

její bezúplatný převod do vlastnictví obce a provedení oprav          

z dotací. V březnu 2024 byl Olomoucký kraj požádán o přípravu 

darovací smlouvy. 

Dále byl součástí jednání s panem hejtmanem neutěšený stav 

silnice II/435, zejména v části od ostrůvku u MŠ a dále. Žádost o 

generální opravu alespoň tohoto úseku silnice byla odmítnutá pro 

nedostatek finančních prostředků. Správě silnic Olomouckého 

kraje jsme tedy adresovali žádost o dílčí opravy výtluků po 

zimním období, tak jako každý rok. Bylo alespoň přislíbeno,        

že bude provedená diagnostika této silnice, a podle výsledku 

bude postupováno v rámci oprav. 

Hovořili jsme také o prodloužení opatření obecné povahy 

týkající se zákazu tranzitu nad 12 tun. Bylo nám doporučeno, 

abychom podali žádost pro další období avšak tak, aby již toto 

omezení trvalo na dobu neurčitou. Aktuální rozhodnutí o zákazu 

tranzitu je platné jen do konce prosince 2024. 

Na základě souhlasného stanoviska Ministerstva dopravy         

k zákazu tranzitu v naší obci byly osazeny v roce 2024 na dálnici 

D35 značky informující o zákazu tranzitu v naší obci. Značky       

a instalaci uhradila naše obec ve výši 145.935 Kč. Domlouvali 

jsme se s okolními obcemi na finančním příspěvku z jejich strany 

v této věci. 

Od měsíce dubna 2024 by měly být v obci instalované měřící 

cedule rychlosti a RZ vozidel. Budeme mít díky zabudovanému 

radaru i přehled o hustotě průjezdu vozidel v obou směrech. 

Od ledna 2025 máme předjednáno zavedení úsekového 

měření rychlosti vozidel v obci Magistrátem města Olomouce. 

V rámci jednání bychom rádi dohodli určitý procentní výnos 

z vybraných pokut do rozpočtu obce. 

V březnu jsem měla jednání s panem senátorem MUDr. L. 

Kantorem, Ph.D. o dopravě a přípravě veřejného slyšení v Senátu 

na téma Doprava v obcích. Veřejné slyšení není jednoduché 

zrealizovat, usiluji o ně již čtyři roky. Na základě návrhu skupiny 

nejméně pěti senátorů nebo výboru Senátu se Senát může usnést 

na konání veřejného slyšení Senátu. Veřejné slyšení Senátu je 

určeno k projednání určité otázky v působnosti Senátu se znalci 

a jinými osobami, které mohou podat informace o projednávané 

otázce. Konání veřejného slyšení Senátu oznamuje předseda 

nebo místopředseda Senátu zveřejněním pozvánky v Senátu, 

popřípadě i prostřednictvím hromadných sdělovacích prostředků. 

Pozvánka se současně zašle účastníkům veřejného slyšení podle 

rozhodnutí Senátu. Z veřejného slyšení Senátu se pořizuje 

zvukový a těsnopisecký záznam. O veřejném slyšení Senátu se 

vyhotovuje protokol, jehož součástí jsou údaje o jeho konání, 

účasti na něm, úplné texty vystoupení v rozpravě a písemně 

podané návrhy a stanoviska účastníků.  

Mgr. Michaela Sigmundová, Ph.D. 



ŠKOLNÍ ZPRÁVY  

Do školních oken se nám vrací po nevýrazné, deštivé zimě sluníčko. Žáci po jarních 

prázdninách opakují učivo, mladší žáci se připravují na čtení první knížky, starší žáci 

pilují pravopis a rozšiřují si vědomosti v matematice i jazykové komunikaci.  

Od ledna v rámci projektu mají starší žáci možnost zdokonalovat se v anglickém 

jazyce s rodilou mluvčí z USA, která k nám dochází jedenkrát každý měsíc po celý 

tento rok.  

Celá škola absolvuje 10 lekcí plavání, žáci jsou rozdělení do základního                                    

a zdokonalovacího výcviku.  

Velmi zdařilé bylo Masopustní veselí, po tradičním průvodu naši žáci potěšili své 

rodáky veselým kulturním programem. Na tradice MASOPUSTU navázal i dětský 

karneval ve školní družině, který byl plný her, soutěží a zábavy.  

Naši školu také navštívili předškoláci, kteří se přišli podívat, jak vypadá vyučování 

a zkusit si hravou formou školní režim. Odcházeli s úsměvem a dárkem v ruce, který 

pro ně připravili naši žáci.  

Chránit přírodu a dozvědět se více o chovatelství exotických ptáků si žáci 

vštěpovali v rámci projektového dne ze života papoušků. Naše škola se proměnila na 

obrovskou voliéru plnou ptačího štěbetání.  

Ekologii a ochraně prostředí byla věnována i výprava za Kryštofem. Stezka plná 

her za pochodu s poznáváním stromů a kytiček v okolí, přírodní pexeso a hry v terénu, 

proběhla v odpoledních hodinách v ŠD. 

V hodinách TV jsme zapojeni do projektu ATLETIKA pro děti, kde zlepšujeme 

své výkony v běhu, hodu a skoku z místa. Na konci roku naši nejlepší sportovci získají 

diplom a pocit, že zlepšili svou fyzickou kondici. 

Těšíme se na jarní aktivity, zaměřené k projektovému dni DEN ZEMĚ.  

V dubnu nás čeká ZÁPIS do 1. ročníku a v květnu Škola v přírodě.  

Mgr. Zdeňka Vašíčková, ředitelka ZŠ 

 

Z MATEŘSKÉ ŠKOLY  

Zimo, zimo, táhni pryč, 

nebo na tě vezmu bič.... 

Touto básničkou jsme se vypravili společně s dětmi vynášet 

Moranu k řece Moravě a přivítat tak společně jaro, na které jsme 

se všichni tak moc těšili. Máme za sebou dlouhou zimu, která nás 

ale neobdařila tradičním sněhovým počasím. Nový rok jsme 

začali Tříkrálovou družinou a za zpěvu koledy jsme pozdravili 

děti v naší ZŠ a pana starostu na OÚ. Pár našich dětí 

navštěvovalo lyžařský areál v Hlubočkách, kde se pilně učily 

lyžařskému umění.  

Dalšími aktivitami ve školce byla návštěva Eko centra 

Sluňákov, do MŠ zavítali pejsci s Canisterapií a zimní období 

jsme završili masopustním veselím v podobě maškarního reje. 

Nyní už se těšíme na nové zážitky, které nás v průběhu jara 

čekají. 

Kolektiv MŠ 

Ze života papoušků 

Výprava za Kryštofem 

 Vynášení zimy 



ZPRÁVY Z FOTBALOVÉHO ĎOLÍČKU

Jarní sezóna se teprve rozjíždí a tak nám dovolte, abychom 

vám místo pravidelného reportu z fotbalových klání přiblížili 

činnost a provoz TJ Kožušany. V několika posledních letech došlo 

k obnovení dětských a mládežnických kategorií fotbalu. 

V současné době má TJ Kožušany 101 registrovaných členů. O 

vysoké kvalitě místního fotbalového klubu hovoří fakt, že našimi 

členy jsou mladí sportovci z Nemilan, Drahlova, Charvát a 

Olomouce a naše týmy se pravidelně umisťují na předních 

příčkách okresních fotbalových turnajů. Toto s sebou mimo jiné 

nese i vyšší nároky na využívání fotbalového hřiště a s tím spojené 

infrastruktury. Celý areál je navíc využíván i dalšími spolky              

a zájmovými skupinami, a to i díky jeho nesporné kvalitě                    

a variabilitě. Můžeme jmenovat již zmiňované fotbalisty, hasiče, 

volejbalisty a v neposlední řádě i žáky místní základní školy. 

Zvláště úroveň kožušanského trávníku je pověstná po celém kraji 

a ne náhodou zde své zápasy sehrávají i družstva žen a dorostenek 

ze Sigmy.   

Výše uvedené však klade i značné nároky na údržbu a rozvoj 

stávajících prostor sportovního areálu. V minulém roce byla 

několikrát zorganizována brigáda, při které proběhla například 

demolice již nevyhovujícího výdejního okénka, zasypání 

přepadových nádrží jako příprava na tréninkovou plochu 

s umělým povrchem a další. Samostatnou kapitolou je potom 

výstavba nového plotu, který bude oddělovat sportoviště                 

od obytné části obce. Tím se zmírní dopady provozu sportovního 

areálu na občany, kteří žijí v těsné blízkosti hřiště. Je na místě jím 

tímto poděkovat za toleranci k provozu a využívání hrací plochy.       

Jakožto klub se snažíme být co nejméně závislí na rozpočtu 

obce. Úspěšně získáváme finance ve formě dotací, sponzorských 

darů, členských příspěvků nebo budováním a opravami 

svépomocí.  Nicméně v dnešní době vzrůstajících výdajů na chod 

klubu, pořizování tréninkových pomůcek nebo materiálu                

na údržbu sportoviště a dalších provozních nákladů je takřka 

nemožné dělat obecně prospěšnou činnost bez spolupráce s místní 

samosprávou. Vážíme si proto dlouholeté silné podpory místního 

zastupitelstva obce Kožušany-Tážaly, kteří si jsou vědomi 

důležitosti fungování místních spolků. Níže naleznete významné 

položky v hospodaření TJ Kožušany za rok 2023: 

 

Členské poplatky:     250.000 Kč 

Ostatní příjmy (pronájem):      45.000 Kč 

Dotace:    224.000 Kč 

Sponzoři:    115.000 Kč 

Režijní náklady:   577.000 Kč 

Investice / Rozvoj:   287.000 Kč 

   

V blízké budoucnosti bychom rádi realizovali venkovní 

posilovnu (workoutové hriště), která je v dnešní době populární       

a naše obec je jedna z posledních, které jimi nedisponují. Uvedené  

cvičení je velice prospěšné pro všechny věkové kategorie a zvlášť 

mezi mladými je tento typ sportovní aktivity oblíben. Toto bude 

jeden z dalších směrů rozvoje obce pod hlavičkou TJ Kožušany. 

  

Přijďte podpořit fotbal a navštivte naše hřiště. Z níže 

přiložených rozpisů je vidět, že příležitostí je v nastávající sezoně 

opravdu spoustu.  

Za TJ Kožušany kolektiv trenérů.

M
U

Ž
I 

Datum a čas Domácí Hosté 

24.03.2024 15:00 TJ Kožušany TJ Sigma Lutín 
31.03.2024 15:00 TJ Kožušany Slovan Černovír 
06.04.2024 15:30 Sokol Ol. - Chomoutov TJ Kožušany 
14.04.2024 15:30 TJ Kožušany Sokol Doloplazy 
20.04.2024 16:00 FC Lužice TJ Kožušany 
28.04.2024 16:00 TJ Kožušany FC Hněvotín 
05.05.2024 16:30 Sokol Vícov TJ Kožušany 
12.05.2024 16:30 TJ Kožušany TJ Sokol Pňovice 
18.05.2024 17:00 Moravský Beroun TJ Kožušany 
26.05.2024 17:00 TJ Kožušany SK Haňovice 
02.06.2024 17:00 Sokol Olšany u Pr. TJ Kožušany 
09.06.2024 17:00 TJ Kožušany Sokol Velký Týnec 
16.06.2024 17:00 Haná Prostějov TJ Kožušany 

    

M
L

A
D

Š
Í 
Ž

Á
C

I 

Datum a čas Domácí Hosté 

07.04.2024 12:30 Sokol Doloplazy TJ Kožušany 
14.04.2024 13:00 TJ Kožušany SK Chválkovice "B" 
20.04.2024 13:30 FC Hněvotín "B" (Hř. Lutín) TJ Kožušany 
28.04.2024 13:30 TJ Kožušany SK Šumvald 
05.05.2024 10:00 SK Bělkovice-Lašťany TJ Kožušany 
08.05.2024 09:00 FK Nové Sady "B" TJ Kožušany 
12.05.2024 14:00 TJ Kožušany FC Sigma Hodolany "B" 
18.05.2024 10:00 FK Přáslavice TJ Kožušany 
26.05.2024 14:30 TJ Kožušany Sokol Újezd (u Uničova) 
02.06.2024 14:00 Sokol Hnojice TJ Kožušany 
09.06.2024 14:30 TJ Kožušany FK Luká 
15.06.2024 10:00 FC Kolos Jiříkov TJ Kožušany 
23.06.2024 09:30 TJ Kožušany Sokol Babice 

 

   

B
S

T
 1

3
 

Datum a čas Pořadatel Poznámka 

21.04.2024 09:30 Sokol Drahanovice Volno Horka 
28.04.2024 12:30 Sokol Mladeč Volno Kožušany 
05.05.2024 09:30 TJ Kožušany Volno Mladeč 
11.05.2024 09:30 TJ Štěpánov Volno Drahanovice 
19.05.2024 10:00 FK Horka nad Moravou Volno Štěpánov 

    

B
S

T
 1

4
 

Datum a čas Pořadatel Poznámka 

21.04.2024 09:00 TJ Kožušany Volno Uničov B 
28.04.2024 13:00 SK Uničov "B" Volno HFK 
05.05.2024 12:30 1.HFK Olomouc "A" Volno Litovel 
12.05.2024 09:30 Tatran Litovel Volno Uničov A 
19.05.2024 10:00 SK Uničov "A" Volno Kožušany 

    

B
M

L
 1

5
 

Datum a čas Pořadatel Poznámka 

21.04.2024 10:00 FK Slavonín "B" Volno Doloplazy 
28.04.2024 09:30 Sokol Mladeč Volno Dub  
05.05.2024 12:30 TJ Kožušany Volno Slavonín 
12.05.2024 12:30 Sokol Dub nad Moravou Volno Kožušany 
18.05.2024 12:00 Sokol Doloplazy Volno Mladeč 

Brigádnická četa 



JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ INFORMUJE  

Máme tu další rok a hned na jeho začátku, konkrétně 8.1.2024, jsme měli první událost - požár komínu v Tážalech č.p. 43. Díky 

včasné reakci majitelky domu se požár sazí v komíně podařilo rychle 

lokalizovat a uhasit            a nedošlo k žádné větší škodě na majetku. Naše 

jednotka provedla pročištění komína s následným vybráním žhavého uhlí jak 

z komínu, tak z kamen. Jednotka CHS Olomouc provedla následné prověření 

komínu termokamerou. 

V lednu jsme při mrazech kropili vodní zamrzlou plochu na Močidle, aby 

děti i dospělí mohli pohodlně bruslit po hladkém povrchu a netrápily je díry   

od neukázněných občanů. 

V měsíci únoru jsme celkem třikrát spolupracovali s obcí, a to 9.2. při 

čištění náměstíčka v Kožušanech, 10.2. při masopustním průvodu a 21.2 při 

čištění dešťové stoky vedoucí od čističky odpadních vod směrem k Nemilance. 

V rámci pravidelných úterních schůzek jednotky jsme také prováděli 

odstraňování starých ocelových sloupů, které původně sloužily pro obecní 

rozhlas.  

Abychom ušetřili v našem rozpočtu a peníze mohli využít pro potřebnější 

vybavení, pustili jsme se do označení a polepení cisternového vozidla 

svépomocí. Stálo nás to hodně času a pevných nervů, přece jen jsme to nikdy 

nedělali. Myslím si, že se nám to docela povedlo a budeme řádně viditelní a označení dle předepsaných technických norem. 

Těšíme se na další spolupráci s obcí a Olomouckým krajem v rámci dotačních titulů a plnění úkolů.  

Za JSDH Jan Hynek 

 

 

KALENDÁŘ NEJBLIŽŠÍCH AKCÍ POŘÁDANÝCH V OBCI 

           

 

 

 

 

 

 

 
 

Duben 

5. D. Buchtová, N. Čamachová Jarní posezení pro seniory Kulturní dům 

20. - 21 A. Rubačíková Help Cup Areál za tratí 

27. SDH Stavění máje, pálení čarodějnic Areál za tratí 

Květen 8. Obec 
Vzpomínková akce s pietním 

aktem. 

Kožušany, Charváty, 

Fortová pevnost č. XIII 

Červen 
1. SDH Kácení máje Areál za tratí 

16.  SDH Liga mladých hasičů Areál za tratí 

  Instalace nových polepů. Úprava zamrzlé plochy Močidla. 

Samá jiskra….ještě že je hasič nablízku. 



PŘED 85 ROKY VZNIKL PROTEKTORÁT B MÄHREN ÖHMEN UND PŘED 85 ROKY VZNIKL PROTEKTORÁT B MÄHREN ÖHMEN UND  
 

 

    

      

Tímto prologem v rámečku jsem v roce 2019 v dubnovém 

Zpravodaji uváděl článek, ve kterém tuto smutnou událost 

našich novodobých dějin – a jak ji prožívali občané Tážal – 

velmi obsažně popsal tážalský kronikář Metoděj Lenoch. 

     V tomto příspěvku předkládám čtenářům Zpravodaje pohled 

na Protektorát očima kronikáře kožušanského – Jana Zdražila, 

který byl v naší obci ředitelem školy. 

     Dne 15. března převzal říšský kancléř Adolf Hitler Čechy 

a Moravu pod svou ochranu a zřídil tak na našem území statut 

Protektorát Böhmen und Mähren a zaručil mu ochranu             

a národní rozvoj. 

     Občané následkem přísné cenzury nevěděli, co se děje. Byli 

proto překvapeni, když brzo ráno hlásilo jim rádio: „Dnes 

v šest hodin ráno vstoupí německé vojsko na celé území naší 

republiky. Ministerstva nařizují všemu služebnému 

úřednictvu, nechť vyjde vojsku ve všem vstříc, ať nedojde 

k žádným incidentům.“ A stále byla opakovaná výzva, aby byl 

zachován klid. 

     Nástup německého vojska do Olomouce započal 15. března 

v sedm hodin ráno, kdy se motorizované jednotky přesouvaly 

směrem od Šternberka a v noci stály již na silnici na 

předměstích. Obsazeno bylo neředínské letiště a radnice. Za 

ošklivé sněhové plískanice projížděly pak motorové oddíly 

městem. Vše provedeno v naprostém klidu. V poledne je již 

celé město zaplaveno prapory s hákovými kříži. Večer vypukl 

požár překrásné židovské synagogy, postavené v roce 1897. 

Němci bránili hasičům zasahovat. 

     

 Židé měli zákaz chodit přes nově přejmenovaná Horní              

a Dolní náměstí, aby „nepošpinili“ jejich nová jména - 

náměstí se od teď jmenovala Hitlerovo a Göringovo. 

     Ještě téhož dne odpoledne přijeli Němci i do Kožušan. 

Západně od obce rozestavěli děla a ubytovali se ve škole          

a v hostinci u Vlašaných. Když na druhý den nastoupily děti 

do školy, odklidily jen ve třídě obrazy a pomůcky. Vyučování 

bylo zastaveno, znova započalo až po čtyřech dnech, kdy 

němečtí vojáci odjeli do Nemilan.  
     Od prvního dne okupace se změnila pravidla v dopravě; 

začalo se jezdit vpravo. Všichni se tomu museli okamžitě 

přizpůsobit, chodci, cyklisté, motoristé. Jen koně v povozech 

se ze zvyku neustále tlačili vlevo. Pomohlo tomu, až když kočí 

tahouny přepřáhli. Náruční byl zapřažen na levou stranu               

a podsední na pravou. 

     V pátek 17. března navštívil Vůdce Adolf Hitler také 

Moravu a jel přes naši obec zvláštním vlakem z Olomouce do 

Brna. Na příští den byl jmenován protektorem šlechtic 

Konstantin von Neurath. Němčina prohlášena za 

rovnoprávnou řeč v celém Protektorátě. Platí se korunami         

i markami. Poměr koruny k marce stanoven 1:10 (před tím 

1:1). Za jednu marku musíme platit deseti korunami. Tím je 

naše měna a hospodářství znehodnoceno.  

     Na první jarní den státní president Dr. Emil Hácha 

rozpustil parlament a rozhodl o politické organizaci českého 

lidu, a to v jediné straně „Národním souručenství“. 

Vedle ní ještě povolena nepolitická Národní jednota. 

Současně byl zahájen nábor, který skončil velkolepým 

přiznáním 98,8 % českých mužů k této nepolitické 

straně. V Kožušanech do ní vstoupili všichni Češi. 

     Místní osvětová komise pořádala v tom roce 4 

přednášky a 4 divadelní představení. „Národní jednota“ 

sehrála 1 divadlo, bývalý „TJ Orel“ 2 divadla                      

a „Národní souručenství“ 1 divadlo. 

     V polovině listopadu přijela do Kožušan komise pro 

stavbu obchvatu obce. Povede od tzv. Zadního mostku a 

vyústí u nově postaveného domku p. Jaromíra Prečana 

č. p. 108. Za oběť padne stodola p. Aclera, která je 

poslední budovou s doškovou střechou v Kožušanech. 

     Němci, aby si získali české obyvatelstvo, začali ze 

zabavených zásob vyvařovati pro lid, o němž mysleli,       

že na našem území hladoví. Také v Olomouci postavili 

na Hitlerově (před tím Masarykově) náměstí polní 

kuchyni a vydávali „hladovějícímu“ obyvatelstvu 

„eintopfessen“. Shluky jídlo přijímajících místních Němců, 

někdy i přiživujících se Čechů a okolo stojících zvědavců             

i škodolibých přihlížejících byly fotografovány a snímků bylo 

používáno jako dokladu o bídě, která je zaviněna špatným 

hospodářstvím v ČSR. 

   

     Byla středa 15. března 1939. Sněžilo a pršelo, jako by 

počasí tušilo, jaká přichází tragédie. V 6 hodin ráno 

započala okupace našich zemí nacistickým Německem. 

Obsazení Čech prováděla 3. skupina armád generála 

Johannese Blaskowitze, obsazení Moravy 5. skupina 

armád generála Wilhelma Lista. 

     Německý vůdce Adolf Hitler přijel téhož dne v 19 hod. 

15 min. na Pražský hrad. Druhý den ráno 16. března 

odtud vydal výnos o zřízení Protektorátu Böhmen und 

Mähren, který se měl stát součástí Třetí říše.  

     Pro náš národ tím započalo šest roků útlaku, strachu 

a ponížení…   

 

   

  Plakát nalezený při úklidu půdy domku č. 53 v Kožušanech 

   

  Pochod Wehrmachtu přes Žižkovo náměstí v Olomouci 



     Po vyhlášení Protektorátu strhli na sebe Němci veškerou 

moc politickou i hospodářskou. A to působilo na mnohé naše 

občany neblaze. Někteří se snažili svou prací získati si oblibu 

u německých zaměstnavatelů, jiní horlivě pracovali ve svém 

zaměstnání ze zištných důvodů a někteří dokonce zradili svůj 

národ. Ve snaze zařadit se mezi lidi preferované, mezi lidi, 

kteří se domnívali, že Němci jsou něčím více než prostí lidé, 

přihlásili se k německé národnosti.   

     Tak se k Němcům přihlásil Josef Kráčmar, hostinský             

a řezník v Kožušanech č. 7. Spolu s ním převzala německou 

státní příslušnost i jeho manželka Jenovéfa Chromcová a její 

dva synové z prvního manželství Svatopluk a Zdeněk. 
Rovněž F. Ošťádal z č. 66, rodem sudetský Němec přihlásil se 

k německému národu a nastoupil vojenskou službu. Jeho 

manželka i děti se staly Němci. Ze zištných důvodů změnil si 

národnost Jakub Dostál ze zámečku. Němci ho zaměstnali 

jako hlídače ve skladu výbušnin.  

     Z touhy po dobrodružství zradil českou národnost také 

Alois Prokeš z č. 98 (řečený Sigr). Uměl dobře německy. Otce 

už neměl. Toužil dostat se s německou armádou do světa. Po 

válce emigroval a žil v Austrálii. Naopak jeho bratři Bohumil 

a Jaroslav zůstali Čechy a dokonce se zapojili do odboje. Byli 

však vyzrazeni, a když je gestapo v Kožušanech zatýkalo, 

vyskočili z půdy oknem na dvůr a chtěli prchnout zahradou 

přes železniční trať. Podařilo se to jen Jaroslavovi. Jeho bratr 

si skokem z prvního patra pochroumal nohu, Němci se ho 

zmocnili a údajně zemřel v koncentračním táboře. 

     Děti z Kožušan a Tážal chodily do roku1935 do měšťanské 

školy v Nemilanech. V roce 1935 byla tato škola zrušena ve 

snaze vtisknout obci Nemilany ryze německý ráz. Česká 

měšťanská škola byla nouzově přeložena do Vrbátek a jedna 

třída do Duban.  

     Brzy nato byla v Nemilanech uzavřena i česká obecná 

škola. Nemilanské české děti, pokud nepřešly do školy 

německé, chodily až do roku 1945 do obecné školy 

v Kožušanech. 

     Ve všech školách byla povinně zavedena němčina. Učitelé 

museli skládat zkoušky z německého jazyka a ve škole byli 

nuceni zdravit vztyčenou pravicí. Dětem byla vtloukána 

německá hymna „Deutschland, Deutschland űber alles“            

a „Horst wesselslied“. V českých učebnicích musela být 

„závadná“ místa začerněna tuší. Jména měst, hor a řek 

v Německu nebo v území Sudet, musela být ve škole i v tisku 

označována jen německy. Tedy ne Praděd, nýbrž Altvater, ne 

Karlovy Vary, ale Karlsbad, ne Vídeň, ale Wien. 

     Při oslavách se vyvěšovaly, pod přísnou kontrolou, krom 

protektorátních praporů i prapory s hákovým křížem. 

Protektorátní hymna „Kde domov můj“ mohla být zpívána, 

nebo hrána jen tehdy, byla-li před tím zpívána, nebo hrána 

hymna německá. 

     Obecní úřad byl nucen odebírat německý 

„Verordnungsblatt“. Z knihoven musely být vyřazeny 

„závadné“ knihy, jako Palackého Dějiny národa českého, 

spisy Raisovy, Sokola-Tůmy a mnoho jiných. Aby se 

zachránily alespoň knihy, na které si po generace místní 

občané krejcar po krejcaru sbírali, byl napsán nový seznam 

knih, do něhož se zakázané spisy nezaznamenaly a tyto se 

uschovaly u místních spolehlivých osob.   

     Obecní kroniky na vesnicích pro své dřívější zápisy byly 

považovány za závadné a proto nařízeno odevzdati dosavadní 

pamětní knihy (obecní kroniky) a založit kroniky nové.  

V Kožušanech ve snaze zachovat pro budoucí časy kroniku 

původní, byla tato narychlo opsána tajemníkem obecního 

úřadu p. Rudolfem Ženčákem a opis odevzdán úřadům. 

Původní stará kronika byla po celou dobu války ukrývána        

u tajemníkova otce Adolfa Ženčáka v domě č 54 na půdě. Zde 

byla zednickým mistrem Antonínem 

Sedlářem zazděna v plechovém pouzdře 

v rozšířeném komíně.  

     12. září 1944 dopadla letecká bomba 

do zahrady domku č. p. 82 pí. Vilemíny 

Rozsypalové. Měla snad zasáhnout 

železniční trať, minula ale cíl                        

a v zahradě udělala spoušť. Přes jeden 

metr hluboký kráter, stromy vyrvány          

i s kořeny. Vzdušnou vlnou byly vyraženy 

okenní tabule školní budovy a okolních 

domů. 

     Když byl koncem roku 1944 spojenci 

podniknut letecký útok na Vídeňské 

Nové Město, byly povětrnostní podmínky 

tak příznivé, že bombardování bylo 

slyšitelné i u nás.  

     V neděli 18. prosince 1944 při přeletu 

angloamerických bombardérů nad 

naším krajem zaútočily na ně stíhačky 

německé Luftwaffe. Jeden bombardér 

byl zasažen. Vyskočil z něho pilot 

s padákem a přistál na poli pod Tážaly 

v blízkosti rybníka zvaného Močidlo. Byl 

přiveden na obecní úřad v Tážalech, kde první předběžný 

výslech tlumočila sl. Marie Lenochová. Když letec uslyšel, že 

je válečným zajatcem, rozhořčeně se tázal: „Co vlastně jste, 

Češi nebo Němci?“ Četník jej odvedl na četnickou stanici 

v Charvátech, kde byl potom převzat Němci. Byl to 24 letý 

Kanaďan z Labradoru. Někde pak asi jako válečný zajatec 

zahynul. Je to patrno z toho, že v roce 1946 přijel do Tážal 

poručík americké armády, který na výzvu úřadů USA pátral 

po sestřeleném Kanaďanu.  

     Tady zápis kronikáře končí. Tragické události posledních 

dnů 2. svět. války v naší obci jsou později dopsány krásným 

hůlkovým písmem – obsah je převzat z tážalské kroniky – 

dopisovatel se nepodepsal. 

     O osudech letce sestřeleného 18. prosince 1944 nad Tážaly, 

jsme se dověděli až v roce 1999. Jmenuje se Gerald R. Smith, 

válku přežil a ve jmenovaném roce navštívil Českou republiku, 

aby si připomněl místa svého seskoku padákem, a následného 

zaletí. To však je již jiná kapitola, která bude popsána 

v některém dalším Zpravodaji.   

                                                                        Milan Ženčák  

 

   

  Kráter způsobený leteckou pumou v zahradě u Rozsypalů 



 

ČUHÁCKÝ KÚTEK 

Váženi a mili, 

Vánoce už sú za nama a me už nedočkavě čekáme na první životodárny slonečni paprske. Napřeď se 

mosime přepraviť na masopustni průvod, kerý nás čeká. Kde kromě medvěda medvědářa, koňa, kominíka 

a vojáka, slaměného muža, řeznika, nevěste a ženicha, flašinetářa, parte cegánu, doplňoje doktor ze 

zdravotni sestrú, farář a kostelnik, předřikávač z věncem, márama a nezbytnýma plačkama. Průvod 

ozavírá smrtka. Každoročně je průběh stýný, kerý se leta dodržoje. Důfám, že letos taky proběhne ke 

spokojenosti a basa bode řádně pochovaná. 

Co neviděť bodú družstevnici kontrolovať pole, zda je možny rozdělať hleno a zaseť. Protože všeci 

sú nedočkavi jara. Zatím o sobě nedává moc věděť. Teplote, kery letos doprovázijú zemo a předjaři sú 

pořáď v hodnotě +3, -3oC. Tak to nevepadá nadějně. Ale aspoň se máme na co těšeť. Zatím si mladi možú 

ožívať naplánovanych plesu, kery se konajú v opravenym kulturním domě v Tážalech. 

Paní Diana Buchtová a Naďa Čamachová v tý hlochý době přepravile pro činorody žene kurz zhotovováni vánočních ozdob. 

Děvčata a maminke istě přepravijú pro účastnike masopustního průvodu něco na zob – chuťovke nebo pečivo, kery patři na stul 

v tento čas. A taky nejaký tekutý životabudič. Bývá veselo. Na náměstí o kaple veroste prodejni a předváděci plácek. V kulturním 

programo se předvedú děti místni školke a škole.  

Dřiv se o veožeti kulturního domo staral divadelni odbor. Dnes už ledi nemajú čas a zájem chodiť na tříměsični divadelni zkúško. 

Býval dobře veožetý kulturni dům. A šeroky okoli se těšelo na nejakú opereto, o kerú se postaral pan Fiala z Charvát, pan Nepustil          

a dobrá duša ochotniku pan Zavadil. Ledakde se dočítám, že jako národ opadáme. Mosime dúfať, že nejaký obětavec se nande a tú našo 

spotřebni společnosť probere. Naděje omirá naposlede. 

Marie Aclerová 

 

CVIČENÍ SE NEBOJÍME, SVÁ TĚLA TAK UTUŽÍME  

aneb CVIČENÍ U „SOUSEDŮ“ V BLATCI 

 Na sále Kulturního domu v Blatci už několik let probíhá pravidelné cvičení žen a dívek všeho věku. Pohybuchtivé 

cvičenky se scházejí pravidelně 3x v týdnu, kdy jim svou péči věnují cvičitelky Vlaďka Švecová a Eva Sahligerová.                                                                                                                 

 

Každé pondělí od 19:00 do 20:00 hodin si přijdou protáhnout a posílit své svaly ženy zralejšího věku. Jedná se o formu kruhového 

tréninku, kdy využíváme vlastní váhu těla, také balanční a posilovací pomůcky.  Tuto hodinu vede cvičitelka Eva Sahligerová a styl 

pondělního cvičení je o něco klidnější než při dalších hodinách, ale vůbec to neznamená, že si ženy nedají pořádně do těla. Tepová 

frekvence nedosahuje takových hodnot jako při úterních a čtvrtečních hodinách, ale cvičenky odcházejí posílené, protažené a spokojené 

a to je to nejdůležitější. 

Každé úterý a čtvrtek vždy od 19:00 do 20:00 hodin patří cvičitelce Vlaďce Švecové a ženám, které se nebojí dát si společně pořádně 

do těla.  V tyto dny opravdu tělo dostane pořádně zabrat a často se stává, že nás ve čtvrtek bolí to, co jsme v úterý špatně protáhly nebo 

hodně posílily. Pokud je pěkné počasí (květen–srpen), tak pro cvičení využíváme fotbalový stadion, kde se cvičí o hodně lépe než ve 

vyhřátém sále. 

V tyto dny se střídají 2 druhy cvičení. Prvním je HIIT, což je vysoce intenzivní intervalový trénink, ve kterém se střídá cvičení            

o vysoké zátěži se cvičením se zátěží nižší. Druhým typem cvičení je bodystyling – je to posilovací cvičení spojené s aerobní lekcí.      

U obou druhů využíváme jak tradiční posilovací nářadí, tak i nářadí a pomůcky méně tradiční – bubenické paličky, klouzací disky, 

posilovací tyče a mnoho dalších. 

Velice nás těší zájem žen různých věkových kategorií o cvičení a sportování v naší obci. A jsme velmi rády, že si do řad našich 

cvičenek našly cestu i ženy a dívky z blízkého okolí – z Kožušan, Tážal, Vrbátek, Hablova, Charvát apod.  

Budeme rády, pokud vás osloví toto naše krátké představení a přijedete to za námi třeba zkusit. 

Největší odměnou pro nás je vždy plná tělocvična!     

                       Vaše cvičitelky Vlaďka a Eva   



HANÁCKÝ BÁL                                                            

 

     XXIX. reprezentační Hanácký bál se letos konal v sobotu 

27. ledna, a to již tradičně v Regionálním centru v Olomouci. 

Je to jediná akce, kterou mikroregion pořádá mimo své území, 

protože nemá vyhovující prostory.  

     Zakladatelem novodobé tradice Hanáckých bálů je 

Národopisný soubor Týnečáci z Velkého Týnce s tehdejším 

předsedou Ladislavem Čechákem. Jeho syn, také Ladislav, 

převzal po svém otci organizační štafetu a oslovil zástupce 

mikroregionu s žádostí o pořadatelství.  

     Na bále se letos sešlo na 450 Hanaček, Hanáků, jejich 

podporovatelů a příznivců a dalších návštěvníků, kteří si užili 

pěkný večer.  

     O pohodu a dobrou zábavu se postarala řada hanáckých 

souborů – Folklórní soubor Haná z Velké Bystřice, 

Národopisný soubor Cholinka z Choliny, Hanácký mužský 

sbor Rovina z Olomouce, Rychtářovská chasa z Rychtářova, 

Hanácký folklórní soubor Trnka z Vyškova a Národopisný 

soubor Týnečáci z Velkého Týnce. Moderní styl hudby a tance 

zajistila kapela Syrinx Band se zpěvačkou Danou Chytilovou    

a „hudebni ôskôpeni“ Stracené Ráj.  

     Hostem programu byla zpěvačka Zuzana Pavlůsková (dcera 

slavné valašské královny lidové písně Jarmily Šulákové)                

a Soubor valašských písní a tanců Jasénka ze Vsetína. 

     Významnými hosty letošního bálu, konaného pod záštitou 

hejtmana Olomouckého kraje Josefa Suchánka, byli senátoři 

Lumír Kantor a Marek Ošťádal, primátor statutárního města 

Olomouce Miroslav Žbánek a Honza Žůrek, předseda 

Hanáckého folklorního spolku a současně vedoucí Hanáckého 

mužského sboru Rovina. Dále pak emeritní senátor                               

a dlouholetý příznivec hanáckých bálů Martin Tesařík, který 

spolu se svým bratrem Josefem jsou patrony konání hanáckých 

bálů minimálně od roku 2004, kdy se konal tehdy XI. Hanácký 

bál poprvé v RCO.  

     U vstupu si mohli všichni návštěvníci nabídnout štamprličku 

slivovičky a hanácký koláček a v průběhu bálu využít nabídku 

bohatého občerstvení včetně zabíjačkových a tvarůžkových 

specialit. V tombole bylo pro návštěvníky připraveno 149 cen. 

Hlavní cenou byla i letos poukázka na živé vykrmené prase. 

     Děkuji všem sponzorům, pořadatelům a pomocníkům při 

přípravě bálu a také všem divákům a vystupujícím, že přijali 

pozvání na XXIX. Hanácký bál. Jsem moc ráda, že můžeme        

i nadále rozvíjet hanácký folklór, aby tato tradice nejen 

nezanikla, ale dostala se k co nejširší veřejnosti. 

      

Všechny spoluobčany zvu do Regionálního centra v Olomouci 

na jubilejní XXX. reprezentační Hanácký bál, který už 

připravujeme na 25. leden 2025. 

                                                     Miroslava Zavadilová  

                                       předsedkyně mikroregionu 

 

Hanácký bál patří od roku 2020 mezi 12 pravidelných 

akcí, které každoročně pořádá Sdružení obcí 

mikroregionu Království. 



NEKROLOG  

Václav Střelák se narodil 28. října 1946 Maxmiliánovi a 

Alžbětě Střelákovým v Kožušanech č. p. 37, kde vyrůstal se 

svými čtyřmi sourozenci. Základní školu navštěvoval 

v Kožušanech, od šestého ročníku 

v Nemilanech. Po deváté třídě 

nastoupil na střední odborné učiliště 

v Ostravě, kde se vyučil 

elektromechanikem. Po vyučení 

nastoupil dvouletou vojenskou 

prezenční službu.  

     Od jednadvaceti let byl v obci 

členem sportovní komise. Po dobu tří 

volebních období působil také jako člen obecního zastupitelstva 

Kožušan. Ochotně se podílel na zvelebování naší obce, 

například v roce 1972 instaloval elektrické zapojení v naší 

sportovní hale. Zúčastnil se i prací na opravách místní mešní 

kaple sv. Anny, protože ji považoval za významnou historickou 

stavbu a dominantu Kožušan. Pomoc také nikdy neodmítl svým 

spoluobčanům. Jedním z mnoha zásluh byla několikaletá péče 

o svého nemocného kamaráda a souseda odnaproti Svatopluka 

Klabíka. Vše vždy dělal rád, nezištně a s ochotou.  

     Srdeční záležitostí pro něj byla kopaná. Několik let působil 

jako trenér drahlovského fotbalu, kde trénoval dorost i muže. 

Této činnosti se věnoval s velikou vášní, jeho neúčast na 

trénincích či zápasech byla ojedinělou výjimkou.                    

Fotbal zůstal jeho koníčkem až do konce, velmi rád se ve 

volném čase jezdil dívat na fotbalová utkání. 

     Zemřel náhle a neočekávaně po tragické nehodě v   pátek    

8. prosince 2023, kdy jeho pozemský život skončil. Všem nám 

bude velice chybět, protože odešel laskavý a férový člověk 

s dobrým srdcem. 

                                                       

                                                   

 Manželka Jana s rodinou 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

        Výročí ukončení 2. světové války a pietní vzpomínka na oběti války      
 

     Ve středu 8. května 2024 se v naší obci bude konat vzpomínková akce s pietním aktem, kterým si 

připomeneme konec 2. světové války a také události z jara roku 1945, které tragickým způsobem poznamenaly 

osudy obyvatel naší obce.  

   Celá akce začne v devět hodin u Základní školy v Kožušanech položením věnců a připomenutím událostí 2. 

světové války.   

    Poté se  přesuneme autobusem, který zajistí naše obec, nebo svými osobními vozidly  do Charvát na hřbitov, 

kde u hrobu obětí kožušanské tragédie  z dubna 1945 bude proveden pietní akt.  

    Následně se kolem desáté hodiny uskuteční přesun z Charvát do Olomouce na  pevnůstku č. XIII, kde 

proběhne pietní vzpomínka a položení věnce u pamětní desky obětí kožušanské tragédie. Potom bude 

následovat prohlídka fortu. Předpokládaný závěr s odjezdem autobusu zpět do obce bude kolem 11:30 hod.  
 

    Bližší informace o průběhu vzpomínkové akce vám budou sděleny na webových stránkách obce a obecních informačních 

skříňkách v Kožušanech a Tážalech. 

 

     Srdečně všechny zveme a těšíme se na setkání s vámi.  

                                                                                                                                     Za organizátory Ing. Vladimír Kubisa 

     

  Drahlovský fotbalový mančaft – V. Střelák druhý 

  z prava v první řadě 

27.4.2024 ve 14:00 se v Drahlově na fotbalovém hřišti uskuteční fotbalový turnaj k uctění památky Václava Střeláka.  

Utkají se družstva starých pánů z Drahlova, Kožušan - Tážal a Čertoryje.  

Všichni jste srdečně zváni. 



SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
 

 



ŽIVOT V OBCI V OBRAZECH - Masopust 2024  



ŽIVOT V OBCI V OBRAZECH - Hejčíňan v KD, Klapači   



 

Upozornění: účastí na všech akcích pořádaných obcí Kožušany - Tážaly poskytují občané souhlas s pořízením 

obrazových a zvukově-obrazových záznamů pro účely obce. 

Fotografie k uplynulým akcím v obci naleznete na webových stránkách v sekci fotogalerie.  

https://www.kozusanytazaly.cz/fotogalerie 

 

 

https://www.kozusanytazaly.cz/fotogalerie

